0067342XXXX

VILLANOVA COLLEGE LIBRARY  
Villanova, Pennsylvania

This book was donated

3-4-49

by

Rev. M. Sullivan, O.S.A.

ACTA  
SANCTORUM

PARISIIS. — EX TYPIS V. GOUPY, VIA GARANDIÈRE, 5.

PARISIIS & ROMÆ, APVD VICTOREM PALME. M. DCCC. LXVI.

# ACTA SANCTORUM

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur

EX LATINIS ET GRÆCIS, ALIARUMQUE GENTIUM ANTIQUIS MONUMENTIS

COLLECTA, DIGESTA, ILLUSTRATA A

GODEFRIDO HENSCHENIO ET DANIELE PAPEBROCHIO,

LA SOCIETATE JESU.

EDITIO NOVISSIMA. CURANTE JOANNE CARNANDET

---

APRILIS TOMUS TERTIUS

QUO ULTIMI XI DIES CONTINENTUR

PRÆMITTITUR EXEGESIS PRÆLIMINARIS DIATRIBAM DE TRIBUS DAGOBERTIS OLIM EDITAM INNOVANS ET STABILIENS.  
SUBJUNGUNTUR ACTA GRÆCA AD EOSDEM DIES PERTINENTIA.

PARISIIS ET ROMÆ  
APUD VICTOREM PALMÉ, BIBLIOPOLAM.

---

1866

BX  
4655  
A 2  
v. 12

AMPLISSIMO AC REVERENDISSIMO DOMINO

# MACARIO SIMEOMO

CELEBERRIMÆ ECCLESIAE

S. MICHAELIS

CANONICORUM ORDINIS PRÆMONSTRATENSIS

**ANTUERPIAE**

A B B A T I

*Aprilis T. III*

Dum continuus Tuus erga nostram JESU Societatem affectus  
AMPLISSIME AC REVERENDISSIME PRÆSUL, et ad historiae sa-  
ceræ elucidationem promovendam zelus singularis, finem nullum  
faciunt bene merendi de hac nostra Antuerpiensi Domo, in propriis  
Societatis muneribus si qua uspiam occupatissima; deque studiis  
nostris, ad Sanctorum Vitas eruderandas destinatis: æquum pro-  
fecto est, ut neque nos prætermittamus ullam testandæ gratitudinis  
occasionem; quando hoc demum solum est pulchrum inter Patronum  
clientesque certamen, quo pars utraque contendat vincere, vine  
gaudeat. Ergo Aprilis mensis, novus laboris nostri fructus, in pu-  
blicam proditurus lucem, honorem ambit Patrocinii Tui; majori  
etiam quam Martius prægressus fiducia, quod non solum Præmon-  
stratensium Beatorum ac Beatarum numerosiorem complectatur cho-  
rum; sed titulo etiam signatori, quod inter seo censeat HERMAN-  
NUM-JOSEPHI, illum AMPLITUDINI TUÆ REVERENDISSIMÆ pene dome-  
sticum Sanctum: enjus ipse Reliquias, Steinfeldia olim acce-  
ptas, ad tutamen solatiumque carissimi Parthenonis, liberaliter  
divisisti: ut lectissimarum Virginum eætum, quem corporalibus sub-  
sidiis multipliciter fovisti, spiritualibus etiam cumulares ornamentis.  
Meminit adhuc Urbs Antuerpiensis universa, quanto cum publicæ  
pietatis incitamento, certantibus Præmonstratensium utrimque Tu-  
orum, hinc Religiosorum, inde Virginum studiis, peracta solennitas  
sit: enjus ut memoria cum Actis ipsius Sancti perennaret in opere

| nostro,

nostro, brevi sed dilucida narratione, præstare curavimus. Belgium, orbis Annulum, vocavit nonnemo ; et Annuli illius Gemmam, Antuerpiam. Præmonstratensem Ordinem Annulum esse, quo Cœlorum Reginam, Regis cœlestis Matrem MARIAM, obstrictam sibi habet Ecclesia, si dixerit aliquis ; dicam ego, Annuli istius Gemmam esse HERMANNUM-JOSEPHI. Dieam autem eadem loquendi formula, qua usus Joannes Cassianus, quando de eximio Ecclesiæ Doctore Ambrosio lib. 7 de Incarnatione cap. 25 asseruit, quod *a manu Domini non recedens, in Dei semper digito quasi gemma rutilavit*. Rutilavit videlicet in Dominæ digito, quasi candoris præcipui gemma, HERMANNUS-JOSEPHI ; cui jus secundi istius nominis Deipara Virgo dignata est confirmare, quem pridem habuerat carissimum filium, adlegendō sibi in castissimum sponsum. Hanc Tu Gemmam ipsi Annulari orbis Gemmæ Antuerpiæ tam solerter apteque conjunxisti, ut plus fere honoris hic recipiat in parte, quam alibi in totius corporis sanctissimi compage ; et Virgineo Sanctimonialium Tuarum contubernio, ita proprium dedisti Patronum, ut comparaveris grande præsidium Civitati universæ, quæ Dei Genitricis potentissimo Patrocinio fulta, eidem tanto magis curæ futuram sese deinceps sperat, quanto impensius colet MARIÆ Delicium, HERMANNUM-JOSEPHI. Nunc autem ejus honori, in celeberrima tua S. Michaelis Basilica, novum ex marmore altare moliris, quo magis domesticum ipsum Tuis facias, alteram prædictarum Reliquiarum partem in eo veneraturis. Ipse vero, uti Tibi acceptum refert novum cultum, sibi Antuerpiæ deferri tam magnifice cœptum, ac porro magnificientius deferendum ; ita libenter videbis e cœlis, sua quæ gessit in terris Acta novam lucem accipere sub auspiciis Tuis. Ipsijs igitur justissimæ voluntati parere nos credimus, cum REVERENDISSIMÆ AMPLITUDINI TUÆ partem offerimus operis : quod totum poteris vocare Tuum, quatenus omne id quod difficilioris inquisitionis aut disputationis prolixioris fuit, prius quam manum apponermus extremam, dignatus prægustare legendo, socium quodammodo pii æque ac curiosi studii Te ipsum nobis commodasti ; maturo discernens judicio, et indicio sincero notans, si quid minus clare probatum, vel obscurius scriptum invenisses, aut alia quavis causa resingendum. Ea Dignationis Tuæ comitas, ad nostros conatus adjuvandos tam familiariter dimittentis sese, opportunissima sane huic Mensi fuit ; in quonon tantum occurcebant multa perplexæ indaginis argumenta ; sed aliqua etiam tractatu aspera, propter nimis incensa quorumdam studia, modis omnibus satagentium, ne cui liceat libeatve scribere diversum aliquid ab opinationibus, inter ipsos affectu magis quam ratione firmatis. Indignum erat vim inferri veritati, ne comperta eloqui palam posset : indignius eam inferri ab homini-

bus

bus, qui ipsam ex nobis se requirere asserentes, scriptum bene longum implerant querelis, de nostro non tam judicio quam silentio; quasi non etiam amoris sit tacere quæ displicitura creduntur, cum appareat dici non posse placentia. Etenim hoc curavimus semper, ut lucubrations nostræ quam longissime recederent a falsitate, caritati vero apud alia sentientes incommodarent quam minime. Ab hoc animi proposito ne abduceret manifesta indignitas fallacium rationum, ad claræ veritatis purissimos radios deprehensa; neve aliis quibusvis respectibus negaremus oculos, plenæ luci affixos; adhibenda moderatio fuit, quantam vix tolerasset forma defensionis, licet justæ ac necessariæ. Itaque consilio usi Tuo, elegimus inhærere argumento, ultiro se ingerenti, nec sine nota prætereundo; ipsumque pertractare consueta nobis methodo, quasi provocasset nemo, nemo læsisset; rati quæ in eo solo comperissemus vera, deprehendissemus falsa, satis fore, ad cuius non hebeti, et litis nobis intentatæ conscientia, probandam rationem prioris in Martio silentii de similibus argumentis. Hujus temperamenti, diligenter servati, uti habuimus auctorem et laudatorem Te, ita et defensorem speramus; si quem forte præjudiciis occupatus animus abriperet ad querelas, prioribus similes, et indignas viris litteratis, nedum religiosis, unamque veritatem spectare professis. Neque difficile Tibi erit, ut queri volentibus notum facias, quam promptos nos inveneris semper, ad mutandam in rebus controversis sententiam, quantumvis alias prudenter fundatam, statim ac solidior aliqua auctoritas mutandam persuasit, undecumque ea vel quoicumque animo aut modo nobis esset oblata; proinde curandum iis potius ut meliora proferant ipsi si possint, quam ut scripturis ea sola quæ vera probaverimus molestias objiciant, nihil profecturas. Hanc animi nostri præparationem, prompti ad eam tenendam partem a qua steterit veri similitudo major, si needum in prioribus mensibus satis agnoscere potuerunt, convineat eos posita in limine tertii hujus tomī Exegesis Diatribam olim editam, de tribus Dagobertis Francorum Regibus eorumque Genealogia, ita innovans atque stabiliens, ut antea nihil statuisse nos temere, nihil nunc sustinere pertinaciter appareat. Exegesim porro istam vel ideo præmitti oportuit huic tomo, **TUÆ AMPLITUDINI** dedicando; quod sit veluti continuatio quædam ejus Tractatus, quem Nomihi Tuō adscripsimus in Martio. Qui si approbationem a Te haud modicam retulit, quamvis opus needum perfectum afferret; majorem merito nunc sperare audet, quando res eo perducta videtur, quo sincerus veritatis amor, conjunctus diligentiae summae, eniti potuit. Suscipe igitur tot modis debitum obligatissimæ affectionis obsequium, unaque nostrum ac Societatis Antuerpiensis commune votum, ut qui Sanctorum Acta tam efficaciter promoves, tam libenter legis, tam studiose imitaris;

sero,

sero, nec nisi annorum ac meritorum plenissimus, eorumdem consortiis  
socieris. Audiant Deus et Sancti pia vota, quæ iterum iterumque et  
millies facimus Antuerpiæ MDCLXXV die VII kal. Aprilis.

REVER. AMPLITUDINI TUÆ

*Obligatissimi famuli*  
**GODEFRIDUS HENSCHENIUS,**  
**DANIEL PAPEBROCHIUS.**  
*Societatis JESU.*

## EXEGESIS PRÆLIMINARIS

INNOVANS ET STABILIENS DIATRIBAM OLIM EDITAM

## DE TRIBUS DAGOBERTIS

## FRANCORUM REGIBUS

## ET EORUM GENEALOGICO STEMMATE.

## CAPUT I.

Introductio ad hanc innovationem. Synopsis Chronologica Diatribæ predictæ.

*Cum post edita in lucem Acta Sanctorum mensis Januarii, in eum numeremus Actis Sanctorum Februarii prælo parandis, eorumque pars excusa esset; ob quasdam oblatas occasiones, scorsim edidi duplicum Diatribam; priorem anno MDCLII de Episcopatu Trajectensi, Episcoporum Regumque Francie iis coævorum Chronologia, et populis diœcesi illi subjectis: posteriorēm vero de tribus Dagobertis Francorum Regibus, in qua horum Regum ac successorum genus, tempus, acta indicantur; Dagoberto II, S. Sigeberti filio, regnum Austrasiorum vindicatur; et Chronologia ex Conciliis et Episcoporum gestis stabilitur. Hujus posterioris Diatribæ imprimendæ facultatem concessit anno MDLIV R. P. Thomas Dekens per Flandro-Belgicam Societatis nostræ Præpositus Provincialis: qui deinde accipiens libri exensi exemplum, sibi cum debito grati animi affectu oblatum, atque in ejus fronte legens verba tituli jam indicata, velut solicitus de futura eruditorum approbatione, multa ibi promitti dixit, interrogavitque num etiam securus essem de rei successu. Ego vero sub hac similitudine respondi: Iter primus confeci, per viam nullis antecessorum signatam vestigiis, asperam, inaccessam; per nivem, per lutum; atque ad terminum perveni desideratum, multo cum labore nec absque pulvere: si vestes alieni inquinavi aut calc eos, id nemini mirum videri debebit; neque ipse omnino speravi de me, fore ut nuspian pes impingeret. Terminum vice statui, et, sicut confido, attigi, tres Dagobertos Reges, quos licet primus securus tamen, post mille ferre annos distingueculos doceo. Hoc dum ago et perago, merebor veniam, si non omnia primo conatu illustrata explicatave habens, ad aliquam temporis alteriusve rei circumstantiam offendam. Iter ipse Deo Opt. Max. sarente relegam superius, et alia monumenta hactenus non visa, quæ frustra ex Anglia expectavi, forsitan postea obtinebo, ant ab aliis producta discutere potero, et excutere pulverem hac vice contractum; neque, mihi tantum, sed aliis etiam, quam nunc aperio viam, facilem reddere et expeditam. Placuit similitudo: et ecce, quod præsagiebam, evenit. Tres Dagoberti Reges ubique, et potissimum in Galliis, apud viros eruditos cum appro-*

*Trium Regum Dagobertorum distinctio,**a nobis nullo prævio auctore constituta,**ab omnibus admittitur:*

batione excepti sunt: neque his totis viginti annis inventus fuit ullus, qui regnum Austrasiorum, Dagoberto II vindicatum a me, rocare vellet in controversiam: quin etiam antiquos unummos sub eo ensos invenerunt alii, et typi mihi submissos. Interim multa ad rem eamdem spectantia proprio eruderari labore, nonnulla alii suggesserunt, quibus bene capta stabiliri ac perfici, minus recte definita corrigi et emendari possent; quod nunc facere aggredior, et re ipsa comprobare quam verum sit vulnare proverbiū, Δεύτεραι φροντίδες σοφώτεραι.

*2 In singulis autem trium Dagobertarum in novo et immuto aliiquid, tribus consequenter capitibus explicandum ac comprobandum. Dagoberti primi tempora novo modo digero, ex consideratione dici, quo triennio post ejus mortem consecrati simili sunt SS. Audocenus et Eligius, xiv Maji, anno DCXL. Secundi Dagoberti, ad regnum redneti aliquod argumentum desumpseram ex Vita S. Wilfridi Archiepiscopi Eboraceus: sed ipsam non habebam, nisi qualis citato Heddio Stephano, auctore coeve, a Malmesburiensi exhibetur. Multis igitur litteris insti apud nostros Patres in missione Anglicana degentes, ut ipsa originalis Vita in Anglicanis bibliothecis mihi quereretur et transcriberetur. Verum illis ob tyrannidem Cromwellianam vix audentibus prodire, nedum cum bibliothecarum custodibus heterodoxis tractare negotium, impetrari potuit nihil. At restituto in regnum paternum Carolo et pacatis magis rebus, inventa est dicti S. Wilfridi Vita per Eadmerum scripta, quam infra XXIV Aprilis damus illustratam prout recenter edita est in Actis Sanctorum Ordinis Benedictini, cum fragmento Vitæ metro heroico a Friderodo tempore Odonis Cantuariensis Archiepiscopi scripta; cuius ordinem ac methodum ita sequitur Eadmerus, ut solum videatur in solutam vertisse orationem, ac planiore stylo elucidasse, que ille metri legibus illigarat. Utinam etiam prior per Heddium inveniatur! Interim ex jam allegatis auctoribus, quod hactenus nesciebatur, eruitur terpus, locus et genus mortis dicti Dagoberti II. Denique Dagobertum III et ultimum alias censimus, et adhuc sustinemus, parvulum et impuberem obiisse, ultimosque Reges stirpis Merovingie non ab hoc*

*Nunc quoddam circumstantia innovantur in Dagoberto I.*

AUCTORE G. H.  
et IIIChronologix  
prioris fun-  
damentum  
fuitconcurrus  
Dominice  
ante Rogati-  
ones cum  
14 Maii et  
an. 3. Chlo-  
dovei 2.

*Dagoberto III, sed a priore Dagoberto II suisse progenitos, quod novis probationibus, contra recentiores quosdam adhuc dubitantes, stabilietur magis.*

3 *Hoc autem loco operie pretium videtur, ut quae nobis ratio temporis hactenus in Actis Februarii et Martii usitata fuerit, paucis exponam. Fundamentum totius Chronologie Dagobertine desumptum fuit ex anno et die, quo consecrati fuerunt Episcopi SS. Eligius et Audoenus; quod optime potuit scire ipse Audoenus, qui in Vita S. Eligii a se scripta testatur, ambos se Apostolicam benedictionem meruisse eo tempore, quo apud Gallias a cuncto populo Rogationes celebrabantur. Tum, inquit, convenientes simul in civitate Rotomagensi, decimo quarto die mensis tertii, id est Maii, die Dominico ante Litanias, inter catervas populi, inter agmina Clericorum, inter choros psallentium, consecrati sumus gratia ab Episcopis pariter Episcopi, ego Rotomago, ille vero Noviomodo. Hac S. Audoenus. Edidit haec Vitam Lucas Acherius tomo 5 Spicilegii e rectulis codicibus Corbeiensi et Concheinensi, quam et nos habemus ex quatuor antiquis MSS. suo tempore ciliendam. Eadem confir -matuere Actis MSS. S. Audoeni, ad diem xxiv Augusti illustrandis: in quorum aliis, que Friderico tribuuntur, a Cointio, ista traduntur: Perveniens Audoenus Rotomagum, Ordinem Pontificalem, secundum Ecclesiasticum et Canonicum dogma, una cum beatissimo Eligio suscepit. Siquidem sub uno die apud Rotomagum ambo pariter ordinati sunt, S. Audoenus ejusdem urbis Archiepiscopus, Eligius vero Noviomagenensis Episcopus... Chlodovei Regis, filii Dagoberti, qui tunc regni Francorum apicem tenebat, anno tertio, pridie Idum Majarum, die Dominico ante Letanias. Hac ibi. Alia ejusdem S. Audoeni Acta habemus antiquiora, ex per vetustis etiam codicibus MSS. in quibus Auctor praefatur, se antiquam Vitam ejus historiam intactam reliquisse, et obsecutionis studium in sua locutionis serie non inde votum exhibuisse. At deinde tempore ordinationis ista habet: Ubi tempus sacris adfuit Ordinibus opportunum, urbe in eadem Rotomagensi, una cum venerabili Eligio, Pontificalem suscepit honorem... regente regnum Francorum Chlodoveo Dagoberti Regis lilio anno tertio, pridie Idus Majas. Hac ibi: ad quae advertat lector, ubique notari diem decimum quartum Maii, seu pridie Idus Maji: eundemque confirmari in eisdem utrisque Actis, dum ista dicuntur: Rex autem beatus Pontifex Audoenus Rotomagensem Ecclesiam annos tres et quadraginta, menses tres et dies decem. Nonagenarius migravit ad Christum, sub die nono Kalendarum Septembrii. Is est dies vicesimus quartus Augusti, qui a decimo quarto Maii distat intervallo trium mensium et decem dierum, atque hac ratione certissimum est eos suisse ordinatos die xiv Maii, neque hunc diem expungi posse, aut separari a die consecrationis: quod nuper Hadrianus Valcarius et Carolus le Cointe tentarunt, asserentes eos die xxi Maii consecratos; quidni et S. Audoenum mortuum esse xxxi Augusti; contra fidem etiam omnium Actorum et Martyrologiorum tam manu exaratorum, quam*

*typis excusorum, in quibus ad xiv Maji ordinatio utriusque, et xxiv Augusti depositio S. Audoeni assignatur?*

4 *Hoc ergo fundamento posito, inquisitum fuit, quoniam unno dies xiv Maji, inciderit in Dominicam ante Rogationes: sive ut censebant, ante Ascensionem Domini, cui posset aptari annus tertius regni Chlodovei II. Ac primo Auctor Chronicus Fontanellensis, qui sub Ludorico Pio Imperatore floruit, respexit ad annum Christi DCXXXV, quando cyclo Lunae ix, Solis xxviii, littera Dominicali A, Pascha celebratum fuit die ix Aprilis. ac festum Ascensionis die xviii Maji, adeoque Dominica precedens requisito die xiv Maji: et huic annorum calculo aptarit foundationem Fontanellensis cenobii, annos vitie et mortis primorum Abbatum SS. Wandregisili, Lanberti, Ansberti et aliorum, non absque variis mendis per similes annorum characteres in illorum Acta intrusos: quod et ab eisdem Fontanellensibus factum est in jam citatis Actis S. Audoeni, in quibus annis ordinationis ejus legitur intrusus jam dictus DCXXXV, quod S. Wandregisilus a S. Audoeno sacris Ordinibus iniciatus, in ejus diaecesi suum monasterium construxisset, ut tota methodus chronologica istarum ditionum cohueret. Verum quia Dagobertus patri suo Chlothario II, anno DCXXVIII vita functo, successit, et diutius quam quinquennio regnavit, non videbatur aliis obitus ejus referri posse in diem xix Januarii anni DCXXXIII. Hinc alii conjecterunt oculum in annum Christi DCXLVI, quando cyclo Lunae i, Solis xi, littera iterum Dominicali A, Pascha, ut supra, convenit in diem ix Aprilis, festum Ascensionis in xviii Maji, et Dominica precedens in xiv*

a plurimis  
ad an. 646.

*Maii, et consequenter obitus Dagoberti I in diem xix Januarii anni DCXLIV. Hunc calculum annorum assumpserunt precipi et exactiores hujus seculi scriptores, Aegidius Bucherius, ad Gesta Pontificum Tungrenium, Trajetensem et Leodicum; Jacobus Sirmondus, in antiquis Gallie Coneiliis; Dionysius Petavius, in Doctrina temporum et Rationario temporum, tertiam ab ipso recognito; Andreas du Chesne, in Scriptoribus Historiae Francorum et aliis operibus, Philippus Labbe, Albertus Miraeus, Joannes Buzelinus, Christophorus Browerus. At Sigebertus ac Baronius, nulla habitu ratione Actorum SS. Eligii et Audoeni, retulerunt obitum Dagoberti, ille ad annum DCXLV, hic ad annum DCXLVII. Ego circa annum quo mortuus Dagobertus I plurimum dubitavi, et cum nonnullis viris eruditis consultavi, eo quod priores auctores annos XVI regiminis Dagoberti assumerent ab obitu Chlotharii patris, ac necessario inducerent annos sex in Fredegarii Chronicis oblitteratos et plane omissos. Hac tamen dubitatione, et dubitandi causis non obstantibus cum non occurreret certior progreendi methodus, et successorum tempora suffragarentur, eamdem quam isti viam inivi, et diem xix Januarii anni DCXLIV etiam assignavi morienti Dagoberto primo. Cui in Neustriu et Burgundi successit ejus filius Chlodoveus II regnavitque annos XVIII, quos ex Chronicis Fredegarii suppleto, testamento Leobadi Abbatis S. Aniani, aliisque monumentis firmavi. Consequens igitur erat, ipsum vita functum esse anno DLXII, Chlotharium autem, filium natu majorem,*

ex illo fun-  
damento mors  
Dagoberti I  
notabatur  
an. 644,Chlodovei  
an. 662,  
illico

illlico suscepisse regnum sub tutela S. Bathildis matris, tradit in hujus Vita auctor antiquissimus. Hujus porro Chlotharii tertii in Neustria et Burgundia regno vindicavimus (et quantum scimus, omnino primi) annos quatuordecim, cum passim solum quatuor tribuerentur: statim usque vixisse usque ad finem anni DCLXXV aut initium sequentis.

5 Hanc temporum rationem confirmabant anni Regum, qui tunc imperabant Austrasiam: ex quibus prius erat S. Sigebertus, Dagoberti primi filius natu major, cuius Vitam auctore Sigeberto Gemblavensi dedimus primo die Februarii, in qua dicitur obiisse Kalendis Februarii anno ab Incarnatione Domini sexcentesimo sexagesimo secundo, qui nobis annum a mense Januario inchoantibus est annus sequens DCLXIII. Erat Sigeberto filius Dagobertus II, qui in Clericum attulitus, per injuriam ab Optimatibus in Hiberniam ablegatus fuit, in ejusque locum assumptus in Regem Austrasiorum filius Grimoaldi Majoris-Domus, nomine Childebertus. Verum hoc Rege expulso, creatus statuebatur anno DCLXIV Rex Austrasiorum Childericus, secundo genitus Chlodovei II, et frater Chlotharii III, tum in Neustria et Burgundia regnantis. Interim adjuvante S. Wilfrido reversus est Dagobertus II, et partem regni Austrasiorum adeptus, pacifice eum patruelie suo Childerico regnauit, et ambo cum Chlothario III in Neustria et Burgundia regnante. Primus horum trium Regum mortuus est Chlotharius, non relichto legitimo herede: ad eum sceptrum assumptus est Theodoricus tertius et junior, Chlodovei II filius; qui, propter Ebroinum Majorem-Domus Francis odiosum, amotus est et monasterio inclusus: in ejusque locum subrogatus Childericus, tunc frater senior cum anno XII regnaret apud Austrasios: atque ita, ex jam statuto hujus regni inicio, necessario inferebatur annus Christi DCLXXVI, ejusque eades, cum trienio monarchiam tenuisset, ad annum DCLXXIX adscribatur. Favebant Theoderici, fratris tunc assumpti, anni regni quatuordecim, assignati in Historia jussu Childebrandi scripta et ad Chronicon Fredegarii subnexa capite 101. Illi autem anni quatuordecim exprimitur in dicto Chronicorum ex bibliotheca Laurentii Bochelii Parisiis anno MDCX excuso, item in corpore Historiae Franciae typis Wechelianis anno MDCLXIIII Hammoviae impresso, ac tandem ab Andrea du Chesne tomo primo Scriptorum historie Francorum, et sic statueramus Theodoricum regnasse ab anno DCLXXIX usque ad annum MDCLXIIII Porro cum regnum Neustriae et Burgundiae a eade Childerici accepit Theodoricus, totum Austrasio-

rum regnum delatum est ad Dagobertum II, sed invito Theodorico: unde inter utrumque exortum est bellum civile: hinc aliquamdiu simul eos regnasse constabat Distuli ergo obitum Dagoberti in annum DCLXXXVII, quod dicto anno incipiant anni viginti septem, quibus Pippinus Herstallius rexisse populum Francorum, potissimum Austrasiorum, traditur in Annalibus Fuldensibus, Metensibus et aliis. Ad hunc ergo annum DCLXXXVII retuleram obitum Dagoberti Regis, quia certiorum hujus mortis notum nusquam tunc potui reperire.

*obitus Dagoberti II,*  
*et ultimorum Regum Merovingorum successio.*

6 Theodoricus ergo Monarcha factus, a morte sua habuit successores filios suos, primo Chlodoveum III; eoque anno MDCLXIIII mortuo, Childebertum; cui anno MDCLXI successit filius, Dagobertus III juvenulus Rex, quo sine herede mortuo, subrogatus est Chilpericus filius Childerici: isto vero anno MDCLXX mortuo, a Carolo Martello in Sudem regni constitutum fuisse Theodoricum, traditur in Annalibus Fuldensibus. At quo patre hic natus fuerit plurimum dubitavimus, et forsitan patre Childerico nutum fratri Chilperico successisse insinuarimus: sed postmodum in Exgesi præliminari de Stemmate Dagobertino, ante tomum 3 Martii edita, statim dictum Theodoricum, patre Dagoberto II Rege Austrasiorum prognatum fuisse, quod infra confirmabimus. Denique ab hoc Theodoricu natus traditur ultimus stirpis Merovingiarum Rex Childericus, cum filio Theoderico abdicatus: in ejusque locum assumptus est Pippinus pater Caroli Magni Imperatoris.

7 Hac digerendi temporis ratio, nobis eadem constituta, multos habuit sectatores, eumque Philippus Labbe ita approbavit ut secundum illam direxerit annos in Conciliis Generalibus, ab eo et Gabriele Cossartio editis, cosque annos in Synopsis Chronologicam historiae sacrae et profanae, quam quatuor partibus non diu ante obitum suum anno MDCLXII Gallico idiomate vulgarit ad amissim translaterit. Verum hoc non obstante aliqua occurruunt innovanda, mutanda, et ad meliorem methodum redigenda: que exemplo omnium scriptorum, imo et quorundamque tribularum, de questione facti judicium ferentium, hic proponimus, desideramusque ab eruditis lectoribus legi conferrique. Quod ut facilis possit fieri in adjuveto schemate stemma Dagoberti genealogicum exhibemus: prout ante tomum tertium Actorum mensis Martii dedimus, annis dumtaxat quorundam Regum pauculo ulter notatis: quo facilis possit Lector Actu Sauctorum in tribus primis mensibus edita ad debitam Chronotaxim et hic stabilendam dirigi.

*In his aliqua mutanda.*

Chlotharii 3  
circa annum  
676.

S. Sigeberti  
apud Au-  
strasian  
anno 635,

et consequen-  
ter ordina-  
bantur reg-  
na Childe-  
rici

et Dagoberti,

tum Childe-  
rici in Neu-  
striâ regnan-  
tis cedes,

Theodorici  
Regis anni  
quatuorde-  
cim,

STEMMA GENEALOGICUM  
POSTERIORUM REGUM STIRPIS MEROVINGICÆ,  
novissime recognitum et emendatum.

**I DAGOBERTUS I.**

REX IN AUSTRASIA CONSTITUTUS AN. DCXXII, IN NEUSTRIA AN. DCXXVIII, FRANCICI  
IMPERII MONARCHA AN. DCXXX, MORTUUS AN. DCXXXVIII.

Ab hoc proereati fuerunt

Ex Nanthilde anno 633

Ex Ragnetrude circa an. 629

**2 CHLODOVEUS II**

*a morte patris Rex in Neustria et Burgundia :  
obii anno 656. post hunc regnavere filii  
ex S. Bathilde*

3 CLOTHARIUS III	4 D CHILDERICUS II	5 n THEODORICUS III
<i>u 656 ad 670 E CHLODOVEUS creditus Clotharii si- lius assumitur ab Au- strasiis anno 675.</i>	<i>Rex in Austrasia circa en 639, in Neustria et Burgundia ab an. 671, occisus an. 675.</i>	<i>anno 671 monasterio inclusus, receptus an. 675. monarcha ab an. 680. mortuus an. 693 hujus filius alter, Da- goberto III suffectus,</i>
		<i>hujus filii, pueri ac porvuli,</i>

DAGOBERT.	9 CHILPERIC.	6 CHLODOV.	7   K CHILDEBERT.
<i>cum patre oc- cisis et sepul- tus Rotomagi Rex an. 716 a S. Audorno, ad 720 ēπαις.</i>	<i>Ex Clerico parvulus ob au- tus Rotomagi Rex an. 716 ad 698 ēπαις</i>	<i>III</i>	<i>III</i>

MAJORES-DOMUS,  
ex quibus Reges secundæ stirpis.

**B. PIPPINUS DE LANDIS I**  
mortuus circa annum 640  
huic nati  
ex B. Itta sive Iduberga

GRIMOALDUS <i>ob Dagobertum II ab- legatum, et intrusum ilius loco filium, oc- cisis circa an. 659.</i>	S. Gertrudis <i>Abbatissa Nivelensis obiit anno Christi 659, colitur die 47 Martii.</i>	S. Begga <i>nupta Ansigiso Duci, filio S. Arnulphi Ep. Metensis, obiit 693. colitur 17 Dec.</i>
<i>c CHILDEBERT. Rex Austrasiis obtru- sus a patre eum coque dejectus.</i>		<i>  3 PIPPINUS Herstallius ab an. 687 ad 714. filii ejus</i>

Ex Alpaide

5 CAROLUS MART. <i>ab an. 716 sub Rege, sine Rege ab an. 737, mortuus 741.</i>	Drogo Dux <i>Campaniensis dictus, obiit 708. Ex quo nati</i>
--	---

6  
PIPPINUS, REX  
Zachariæ Papæ per-  
missu an. 752,

CAROLOMANNUS <i>dimissa seculo factus monachus Casini.</i>	Arnulph, Dux, <i>S. Hugo Rotom. et alii.</i>
---	---

6

Ex Plectrade

Grimoaldus <i>ante mortem patris occisus an. 714. ex quo natus.</i>	THEODALDUS <i>mortuus ēπαις an. 715 aut sequenti.</i>
--	--

| 4

**S. SIGEBERTUS III B**

*ab anno 632 Rex in Austrasia constitutus :  
obiit an. 658. Hujus filius fuisse demonstratur  
ex Imbichilde.*

**F DAGOBERTUS JUNIOR  
II**

*a morte patris per Grimoaldum Majorem-domus in Hiberniam  
ablegatus, intruso in ejus locum Childeberto filio ipsius Grimoaldi.  
His dejectis et Chilperico Rege constituto, revertitur ex Hibernia,  
ope S. Wilfridi 661. regnatque in Provinciis Adrenauis;  
deinde an. 675, occiso Chilperico in reliqua Austrasia, et occi-  
ditur ipse an. 680. Idem verosimiliter qui ut Martyr colitur  
Sathanaci. Filii ex Mothilde, aut, si qua fuit, secunda uxore*

G SIGEBERT	M CLOTHIAR	10 N THEODORIC.	Adela	Hotildis
IV	IV	IV	nupta	Rugenruds

moritur cum patre vel paulo post.	anno 718	extinctis Clodo- rei posteris a ve tempus.	S. Irmina	Albricus
		720 ad 737.	N	

CHILDERICUS

ultimus Regum Meroving assum. 743 abdic. 751, obit 754. filius	S. Gregorius Administrator Eccl. Ultra- ject. a 754 ad 776
--	--

Theodoricus in monast. Fon- tanellæ attensus anno 731.	S. Albricus. Ep. Ultrajectinus obiit anno 784 5 Augusti.
---	---

Alii ex eadem matre.  
alii a latronibus occisi.

GENERALITATIS PRAETERIT.

ET GENERALITATIS ADVENTIT.

Eccle. 1. 4.

**ADVERTAT LECTOR,**

*Ordinem, quo regnum est apud Austra-  
sios, signari litteris A, B, C, Regnum  
vero Neustriorum seriem a Dagoberto  
primo et Majorum-domus cyfris 1, 2,  
3, denotari.*

## CAPUT III.

Caleulus annorum regni Dagoberti I et filiorum Sigeberti atque Chlodovei innovatur. Dominie ante Rogationes et Canon Paschalis pro consecratione SS. Eligii et Audoeni, examinantur.

Chronologia  
olim stabilita  
in majoribus  
Dagoberti 1  
servatur:

**I**nitium novae deductionis sumpturus a regno Dagoberti primi, paucis indico Chronoglium majorum ejus Regum, recte stabilitam ad Vitam filii ejus S. Sigeberti, Kalendis Februarii; ubi imprimis statui et comprobavi, quod Dagoberti avus Chilpericus patri suo Chlotario I, anno DLXI defuncto, successit, et cum tribus fratribus Chariberto, Gunthrammo ac Sigeberto, et dein cum hujus filio Childeberto regnavit. istorumque omnium Regum anni inter se et cum annis Christi firmantur §. 9, ex variis hebdomadie feris, cyclis Paschalibus, et Solis Lunaque eclipsibus: confirmaturque ad Vitam S. Gunthrammi Regis, xxviii Martii illustratam. Ibidem notatur discrimen unius anni inter Gregorium Turonensem et Fredegarium, quod ille annum DLXI, quo Chlotharum vita functum diximus, totum illi relinquat, ac filiorum Chilperici et aliorum annum regni primum auspicetur a Januario anni sequentis DLXII: quem regni illorum secundum statuit Fredegarius, primum cum fine anni praecedentis absolvens: quod et in sequentibus Regibus observandum. Chilperico succedit Chlotharius secundus, pater Dagoberti, anno dicti Childeberti ix Christi DLXXXIV, quem Chlotharii primi numerat dictus Fredegarius, ejusque dein annos accurate observat, potissimum ab anno regni xxx, quo factus Monarcha solus regnavit.

**9 Hie Dagoberto filio suo dedit regnum Austrasiorum, cui an initium annus octavus annonus supra trigesimum, varie apud Auctores legitur. Annus XXXIX habetur apud Monachum S. Dionysii de Gestis Dagoberti cap. 12 et Aimoium lib. 4 cap. 8, interim ambo verba Fredegarii describunt: apud quem ubique in libris excusis annus XXXVIII Chlotharii habetur, etiam juxta Andream du Chesne, asserentem se usum duobus vetustissimis codicibus MSS. quorum unus servatur in bibliotheca Alexandri Petavii Senatoris Parisiensis; alter, uncialibus litteris exaratus, est Jacobi Sirmondi Societatis Jesu. Verum postmodum codicem Petavianum, cum esset Serenissime Christine Reginae Sueciae ipsi contulimus eum editione Chesniana, et reperimus annum XXXIX Chlotharii ibidem exaratum. Pruterea Valesius lib. 18 Rerum Francicarum testatur, se in tribus codicibus MSS. reperisse notatum annum Chlotharii XXXIX, quem propter tot convenientia testimonia plane retinendum nunc arbitramur: quo anno, inquit Fredegarius, Chlotharius filium suum Dagobertam consortem regni fecit eumque super Austrasios Regem instituit. Est hic annus Christi DCXXII, et cum illo primus regni Dagoberti absolvitur. Anno dein Chlotharii XLII, Christi DCXXV, Dagobertus anno regni IV duxit in uxorem Gonadrudem, sororem Sichildie novicie sue. Denique anno regni sui XLV Chlotharius moritur. Ita Fredegarius cap. 56.**

**10 Erat hic annus Christi DCXXVIII, regni Aprilis T. IIII**

Dagoberti VII. Tunc, inquit idem Fredegarius cap. 58, Dagobertus, cum iam anno VII regnaret, maximam partem regni patris obtinuit, relieta Chariberto parte provinciæ Aquitanie. Atque ita consequenter annos Dagoberti, prout illi cuperant apud Austrasios numerari, usque ad obitum ejus continuat idem Fredegarius auctor coevis;

qui Chronicon suum cum anno Chlodovei IV, Christi DCXL finit. Eodem anno VI regni sui Dagobertus, post mortem patris sui, Gomadrudem, eo quod esset sterilis, reliquit, et Nanthilde in Reginam sublimavit. Anno VIII regni sui Ragnetrudem stratui suo adscivit: de qua eo anno, is est Christi DCXXIX, habuit filium, nomine Sigebertum. Anno IX Dagoberti, Christi DCXXX, Charibertus, qui Sigebertam de sancto lacro susceperebat, mortuus est; nec post moram Chilpericus filius defunctus est; et omne regnum ditioni sue subegit Dagobertus, factus monarcha.

Anno XI, Christi DCXXXII, cum Winidi regnum vastarent, Sigebertum filium in Auster regnum sublimavit... Anno XII, Christi DCXXXIII, ei filius Chlodoveus de Nanthilde natus est, et pactio cum Austrasiis firmata, ut Neptricum, id est Neustria, et Burgundia ad regnum Chlodovei respicerent, Auster vero ad regnum Sigeberti in integritate deberet respicere. Factum id forte Moguntiæ, ubi pridie Nonas Aprilis, anno regni XII diploma suo confirmavit et auxit possessiones monasterii S. Maximini, quod diploma illustrans in Propylæo Antiquario ante tomum praecedentem cap. 2. Denique anno regni sui XVI, Dagobertus profluvio ventris ægrotare cœpit, exindeque ad basilicam S. Dionysii delatus, post paucos dies emit spiritum. Hac Fredegarius cap. 79. Addunt Monachus S. Dionysii et Aimoinus cap. 43 humanis rebus exemptum esse XIV Kal. Februarias, scilicet anni DCXXXVIII.

**11 Post Dagoberti discessum, inquit Fredegarius, filius suus Chlodoveus sub tenera ætate regnum patris adscivit. Ega vero cum Regina Nanthilde, quam Dagobertus reliquerat, regebat palatium. S. Audoenus in Vita S. Eligii Clodoveum appellat juvenculum Regem, natum anno DCXXXIII, qui jam XIX Januarii anno DCXXXVIII, neendum quinque annos videtur complevisse. Hujus dein anno III regni, Christi DCXL, SS. Eligius et Audoenus pariter consecrati fuerunt Episcopi die XIV Maii et Dominica ante Rogationes sive Litanias. Qui characteres simul juncti hactenus torscerunt ingenia virorum eruditorum, adeo etiam ut Hadrianus Valesius, libro 20 Rerum Francicarum, ex dictis Actis a S. Audoeno scriptis expunxerit diem XIV Maii: Carolus le Cointe vero, ad hunc annum DCXL, dictum XIV Maii separarit a die consecrationis. Sed vereendum est, ne, dum moluntur articulani construere, basilicam destruant. Alii, ut supra late deduximus, retulerunt thorum Episcoporum ordinacionem ad annum DCXXXV, alii denique iisque viri doctrina præstantes, elegerunt annum DCXLVI. Verum ut omnia in sua integritate serventur et componantur unus tertius Chlodovei Regis cum ordinatione dictorum Episcoporum in annum Christi DCXL, prout in Chronico Fredegarii et civitatis Actis exigitur; duplex occurrit methodus, quam benevolo Lectori proponimus.**

**12 Prior est quod Dominica Rogationum sive**

AUCTORE G. H.  
regnat in Neustria et Burgundia ab an. 628,

an. 629 natum  
Sigebertum,

statuit Regem  
Austrasiorum  
an. 632

et moritur an.  
638.

succedit Chlodoveus II,  
hujus anno 3,  
Christi 640  
consecrantur  
Episcopi SS.  
Eligius et  
Audoenus,

hic creatur  
Rex Austrasio-  
rum anno 622,

ducit Goma-  
drudem in an.  
625

AUCTORE G. H.

Litaniarum sit distinguenda a Dominica ante Rogationes sive Litanias. *Guillelmus Durantes, sive Durandus, ex Nuntio Apostolico in Viabria et Decano Ecclesie Carnotensis, creatus anno MCCCCLXXXVI Episcopus Minatensis seu Galalitanus in Aquitania prima, ac proinde vir optime intelligens usum Ecclesiarum Gallicanarum, inter alia opera edidit Rationale Divinorum officiorum, libris octo comprehensum, quod habemus anno MCCCCLXXVIII impressum, ac deinde surpis rebusum : ubi cum libro 6 egisset de solennitate Paschali ejusque feriis ac quatuor Dominicis proximis, dein propanit Rubricam : De Dominica Rogationum, ita illi dicta, propter dies Rogationum, quae ante Ascensionem Domini sunt. En*

*Dominica sive hebdomas Rogationum, sive Litaniarum, que aliter quinta post Pascha appellatur : in qua Evangelium cum reliqua Missa Rogationem satis indicat. Imo quod ipsa Dominica inchoaretur solennitas Rogationum in diocesi Rotomagensi traditur apud Rigordum, Robertum Antissiodoreensem, et Martyrologos ; dum S. Guillelmus apud Pontisaram die x Maii dicitur subito defunctus, cum populo Litanias ante Ascensionem Domini peragens, anno MECXII, quo Pascha fuit celebratum die quinta Aprilis, et festum Adscensionis XIV Maii, et Dominica precedens dicto x Maii : ad quem diem huc latius exponimus. Preterea videtur in more suis, ut jam dicta Rogationum solennitas, inchoanda Dominica quinta post Pascha, annuntiaretur populo Dominica precedent, id est quarta ; que propterea fuerit, Dominica ante Rogationes seu Litanias innupta, et a qua inductione, quia animi populorum ad eas rite celebrandas præparabantur, censebantur Rogationes seu Litaniae inchoari : eo plane modo, quo etiamum Dedications ecclesiarum, que potissimum in Dominicis celebrantur, a Dominica precedent solent indicari : quando etiam vexilla cum assutis tintinnabulis e summitate turrium exponuntur : et ab omnibus circumquaque dicitur ibidem Dedicatio ecclesiæ celebrari, licet soleunitas ipsa post octiduum inchoetur. Simili etiam modo primum annis, integro ante earum initium octiduo, publicatur libertas fori, cum immunitate debitoribus concessa. Sic ergo Dominica quartâ post Pascha, ob præviam denuntiationem Rogationum, dicebatur Dominica ante Rogationes que tunc velut inchoari censebantur. Et huc Dominica quarâ post Pascha, sive Dominica ante hebdomadam Rogationum sive Litaniarum dicto anno DCXL conveniebat in decimum quartum mensis tertii, qui aliis dicitur pridie Idus Maii sive dies XIV Maii, et erat annus tertius Chlodovei Regis filii Dagoberti. Atque ita habentur omnia requisita in Chronico Fredegarii, Actis antiquis SS. Eligii et Audoeni, et vetustis Martyrologiorum tabulis Ecclesiasticis : ideoque huc ratio maxime placet.*

*aut forte Pascha octiduo citius celebra-tum.*

*13 Altera methodus omnia conciliandi foret, si dicto anno DCXL apud Turonenses, Rotomagenses et vicinos Neustriæ populos diceretur solennitas Paschalis suis celebrata octiduo citius, quam Romani et alii Galli circa Lugdunum potissimum eam observarint : en scilicet modo, quo factum suis constat anno DLXXVII, quando Romani eum aliis Orientalibus Pascha celebrarunt*

*die XXV Aprilis : In Galliis vero Turonenses cum multis civitatibus sanctum Pascha celebrasse XIV Kalendas Majas, id est XVIII Aprilis et octiduo citius, testatur Gregorius tunc Episcopus Turonensis, lib. 5 Historie Francorum cap. 17. Eodem modo, quia anno DCXL Romani eum variis populis, etiam Lugdunensibus in Gallia celebrarunt sanctum Pascha XVI Aprilis, si Turonenses eum Rotomagensibus dicantur celebrasse octiduo citius, die IX Aprilis, tunc Acta SS. Eligii et Audoeni cum antiquis Martyrologiorum tabulis manerent inconvulta, et forent dicti Episcopi consecrati anno tertio regni Chlodovei, die XIV Maji, et Dominica Rogationum. Notandum autem est, ab Ægidio Bucherio, sub finem capituli x in suis Commentariis ad Victorii Canonem Paschalem, observari, quod aliqua Gallie pars non ante tempora Pippini Regis aut Caroli magni in Alexandrinorum placita coneesserit.*

*14 Videant eruditæ viri, quorum ulteriori discussioni hæc offerimus, utram rationem probent retinendæ dicti XIV, qua anno Chlodovei II tertio, consecrati simul sint SS. Eligius et Audonus : utravis recipiatur, subsistet quod diximus, quodque eatenus jam certa Chronologia exigit, de morte Dagoberti I, obita die XIX Januarii anno DCXXXVIII ; et successione filii ejus Chlodovei II, cuius regni quoque anno tertio, Christi DCXL inquit Fredegarius, Ega Major-Domus in Clippiaco villa vexatus a febre, mortuus est.... Post cujus discessum Erchinoaldus, qui consanguineus fuerat de genere Dagoberti, Major-Domus palatii Chlodovei efficitur. Eodem etiam anno videtur Dux Pippinus Major-Domus S. Sigeberti apud Austrasios obiisse XXI Februarii, quo die ejus Vitam dedimus, et hinc ibi signatum annum mortis corrigi cupimus. Erat is pater SS. Gertrudis et Beggæ, quorum illa in sua virginitate ex correcto jam computu sancte mortua est anno DCCLIX, XVII Martii, ad quem diem Acta ejus illustravimus. At soror ejus S. Begga, nupta Ansioso, filio S. Arnulphi, peperit ei Pippinum Herstallium, et tandem anno DCXCIII die XVII Decembris ad aeternam gloriam migravit. Harum frater Grimoaldus Major-Domus Pippino patri successit. Anno regni Chlodovei XI, Christi DCXLVIII cœpit S. Wandregisilus monasterium Fontanelense, dicto Erchinoaldo locum donante, construere die Kalendarum Majorum, prout eam Chronogiam latius deducimus XIV Aprilis ad Vitam S. Lantberti secundi Abbatis, qui dicto S. Wandregisilo subrogatus fuit. Eodem aut sequenti anno Rex Chlodoveus in uxorem assumpsit S. Bathildem, ex qua genuit Chlotharum, Childericum et Theodericum, postmodum successive Reges. Erchinoaldo mortuo successerunt Majorcs-Domus Rudobertus anno regni XVI, Christi DCCLII, et dein Ebroinus. At Chlodoveus Rex eum annos octodecim regnasset, vita functus est anno DCCLVI, nescitur quo mense aut die ; nec etiam an et quot menses ultra dictos annos fuerit superstes. Solum ex Vita S. Wandregisili videmur posse colligere quod ante XXII Julii, quo hic obiit regnum auspicatus sit Chlotharins III, tunc circiter annos sex natus, sub tutela matris S. Bathildis Reginæ. Nam dictus S. Wandregisilus mortuus traditur anno regimis decimo nono, mense quarto, die primo*

*Egano succe-dit Erchinoaldus Major-Domus.*

*Pippino Gri-moaldus.*

*Erchinoaldo Rudobertus et Ebroinus.*

*Chlodoveo an-no 656 succedit Chlotharius III.*

*distinta a Do-minica Roga-tionum,*

*full 14 Maij*

et vicesimo, et Chlotarii tertii undecimo, qui est Christia annus DCLXVI. Anni octodecem, quos numeravi et Chlodovei regno attribui, exprimuntura Monacho Sandionysiano in Gestis Dagoberti cap. 51 et 52, Continuatore Fredegarii cap. 91, Hermanno Contracto ulisque. Hos autem annos xviii, in regni administratione completos fuisse, tradunt auctores Chronicorum Dirionensis S. Benigni, Besuensis Abbatie, et aliorum. Nec dubitamus quin hi anni xviii legendi sint in Vita S. Bathildis, licet ex incuria scriptorum unico numero omisso, ut saepius advertimus legantur anni xvii. Porro anno regni Chlodovei xviii, Leodebodus, Abbatem S. Aniani et fundatorem monasterii Floriacensis, laudabilis Vitæ cursum sancto fine conclusisse, legitur in antiquis monumentis editis a Carolo Saussayo lib. 4 Annalium Ecclesiæ Aurelianensis cap. I num. 14.

## CAPUT III.

Dagoberti II exilium et redditus. Regnum ejus Adrhenanum, dein totius Austrasie. Cædes ejus et martyrium Tempus. regni Childerici.

S. Sigeberto  
anno 658  
mortuo,

Dagoberto  
in exilium  
missus et  
Childeberto  
expulso.

Childericus  
et Rex Au-  
strasiæ an.  
659

**P**arentes Dagoberti II fuerunt S. Sigebertus Rex Austrasiorum, et Imnechildis, ab anno circiter DCXI V conjugati. Ex his prius e vita decessit Sigebertus: cuius obitua Sigebertus Gemblacensis in Chronico retulit ad annum DCLVI, in Vita autem S. Sigeberti ad annum DCLXII. Nen- ter annus modo placet, at ploct annus DCLVIII, quo Kalendis Februarii obiisse cum infra ex suc- cessorum tempore confirmatur. Filius ejus et he- res regni supererat Dagobertus II, annos circiter duodecim natus. Verum hic ex insidiis et factio- ne Optimatum regni Austrasiorum in Clericum attensus est, et procul in Hiberniam amandatus: inque ejus locum Childebertus, filius Grimoaldi Majoris-Domus intrusus, et Rex Austrasiorum proclamatus; duplice per ditiones Austrasiorum sparso rumore, scilicet Dagobertum mortuum es- se, et dictum Childebertum a S. Sigeberto suc- cessorem regni in simili easu adoptatum fuisse. Tum Imnechildis vidua, orbata marito, et in exilium abducto filio, videtur Parisios fugisse, open contra regni invasores imploratura: et plurimi ex Optimatibus regni cum ea conspirarunt. Hinc anno CDLIX Grimoaldus captus, Parisios deduc- tus, careci inclusus, perque varios cruciatus vi- tam finivit, et in locum Childeberti, forsitan occisi, substitutus est Rex Austrasiorum Childericus, octo circiter annos natus, frater secundo geni- tus Chlotharii III; et quemadmodum hic regnum Neustriæ et Burgundie sub tutela matris sue Bathildis administrabat, ita et Childericus sub tutela Imnechildis Reginæ et amitæ regimen Au- strasie suscepit: qui mox anno regni II, Christi DCLX sub die Kalend Augusti concesserunt S. Amando Barisiacum in agro Laudunensi, cuius donationis diploma incipit: Childericus Rex et Imnechildis Reginæ, et sub finem ista addit Childericus: Ego, dum propter imbecillam etatem minime potui subscribere, manu propria subter- signavi et Reginæ subtersignavit. Signum Chil- derici Regis. Imnechildis Reginæ subscrispsi.

16 Et hoc de perturbatione regni Austrasio- Aprilis T. III

rum dicta sufficient: circa que tempora in regno Neustriæ et Burgundie Ebroinus Major-Domus tyrannidem exercebat, quando S. Annemundus, cognomento Dalfinus Archiepiscopus Lugdunensis, jussu dicti Ebroini occisus est: cuius interim cœdes S. Bathildi, tunc pro filio regnum gubernanti, fuit perperam tributa. Huic Archiepi- scopo S. Wilfridus Roma redux tribus annis fida societate adhæserat, atque interemptum debito cum honore sepelierat. Inde ergo in Anglium re- diturus, evitavit quantum licuit regnum Chlotarii et dominatum Ebromi, et per regnum Austrasio- rum iter consecit, atque cum plurimis Optimatum familiarem amicitiam contraxit. Unde aut tum coram, aut postea per litteras vel submissos nuntios rogatus ut Dagobertum heredem regnū curaret tuto submitti, illud diligenter præstitit: eumque ut Acta ejus XXIV Aprilis habent, ex Hi- bernia adductum, magna benevolentia secum aliquamdiu tenuit, ab omni periculo protexit, atque nativo solo incolumem ac tutum restitui posse donavit. Factum id arbitramur circa annum DC- LXI, quo tempore S. Wilfridus erat earus Regi Oswo, ejusque filio Alfrido ac reliquis regni Pro- ceribus, ut facilius potuerit Dagoberto auxiliari. Reversus ergo Dagobertus, annorum circiter quin- decim adolescentis, secessit ex directione matris in Thuringiam. Tunc illa apud Childericum, quinque fere annis Dagoberto juniores, qui Neustri- rum grotia submersus cum ea regebat, ita egit, ut Alsatiam et provincias Transrhenanias Dagoberto potrueli suo ac legitimo regni heredi cederit. Quod et factum est, et ambo pacifice inter sese regnarunt, et cum Chlothario III, qui in Neu- stria et Burgundia imperabat.

A. S. Wilfri-  
do Archiep.  
Eboracensi

Dagobertus  
remittitur  
anno 661

Rex Adre-  
nanus crea-  
tur.

17 Dagobertus ergo in regno stabilitus circa annum DCLXII in uxorem duxit Machthildem Saxo- num Dueissam, ex eaque genuit S. Irminum et alios liberos, de quibus infra agemus. At mater Dagoberti Imnechildis permansit cum Childerico, et ab hoc etiam conjugem Bilichildem duci vidit aut forte curavit. Illustrè hujus rei testi- monium appetit in diplomate, quo donationes monasteriis Stubulensi et Malmundariensi a S. Sigeberto factæ confirmantur. Illud diploma dedimus ad Vitam S. Sigeberti pag. 235 ejusque pars aliqua extat in Diatriba Dagobertina lib. 2 cap. 3. exordium est hujusmodi: Childericus Rex Francorum, Imnechildis Reginæ et Bilichil- dis Reginæ, et sub finem ista habentur: Ut haec perceptio nostra in membranis conscripta, firma et immobilis perseveret, manu nostra subter eam deere vim adfirmare. Signum gloriosi Domini Childerici Regis. Signum Imnechildis Reginæ, Si- gnum Bilichildis Reginæ, Signum Gundolini Dueis. Data quando fecit mensis September dies VI, an- no VII regni Domini Childerici Regis. Trajecto feliciter. Annus dictus VIII convenit in annum Christi DCLXVI, quo Childericus annos sedecim circiter utatis habebat. Hujus donationis me- minorant tum Childerici frater Theodericus Rex, ejusque filius Chlodoreus III, tum Imperatores Ludovicus Pius, Otto II, et Henricus II, ac Pon- tifex Romanus S. Leo IX, ejus Acta dedimus die XIX Aprilis.

ducit uxorem  
anno 662.

uti Chil-  
deri-  
cus an. 666

18 Cum deinde Chlotharius III, ut Acta S. Wandregisili habent, annis quatuordecim rexis- set populum Occidentalium Francorum, consortiis

an. 670 reg-  
nat Theode-  
ricus,

AUCTORE G. H.

A subito caruit humanis : et quidem ex calculo jam subducto id factum foret labente anno DCLXX. Huic tunc subrogatus est junior frater Theodericus, permanisque ejus Major-Domus Ebroinus, sed Francis odiosus, quia quod per eundem sub Rege Chlothario sustinuerant ponderis jugum, iterum et forsitan gravius metuebant, uti in Vita S. Leodegarii Ursinus auctor curvus expavit. Tunc teste Balderico in Chronico Cameracensi et Atrebateusi lib. i cap. 20, B. Vindicianus ejusdem Ecclesiae Sedem regendam suscepit, temporibus Theoderici Regis, qui post Chlotharium fratrem summam regni suscepit, renitentibus plurimis ex Francorum Principibus, maxime propter Ebroimum, qui Major-Domus regiae, illis per malestus erat. Unde utrosque monasterio recludunt, et Childericum fratrem, qui in Austrasiis partibus imperabat, super cunctum regnum suscipiunt. Huc ibi. Vitam S. Vindiciani dedimus xi Martii, sed chronologia ex coleulo hic posita est reformanda. Annū Childerici assumpti in regnum Neustriae et Burgundiae statuimus DCLXXI, eum annū XII ageret in regno Austrasiae, quo anno xv Kalendas Aprilis dedit S. Humbertus Maricoliensi eunobio a se fundato varias possessiones : ejus diploma, cum originali ejusdem Humberti sigilla munito collatum, edidimus ad Vitam S. Humberti xxv Martii, ubi inter stipulationis testes idoneos adhibetur memoratus Episcopus Vindicianus. Hunc autem annū XII Childerici in regno Austrasiae, esse ejusdem primum in regno Neustriae et Burgundiae, ostendimus ad Vitam S. Lantberti, Abbatis tunc Fontanellensis XIV Aprilis. Rex ergo Childericus triplici regno potitus, postmodum super omnem dominum S. Leodegarium Pontificem sublimavit, et maiorem Domus in omnibus fecit. Ita Ursinus in illius Vita, addens tribus pene annis Hegem sub ejus directione imperasse, universum non plene quatuor annis in Neustria reguasse, uti legitur in Vita S. Wanningi tomo 2 Actorum Sanctorum Ordinis Benedictini pag. 974. Erunt autem solemnes vigilie Paschae, anno Childerici in regno Neustriae quarto, Christi DCLXXV, quando S. Leodegarius, advertens Regis animum mutatum, secessit Luxovium. Qua adhuc aestate Childericus Rex, cum conjugi sua Bilibilde filioque nomine Dagoberto, vita et regno privatus legitur in citata Vita S. Lantberti. Horum corpora a S. Audeno fuisse Rotomagi sepulta traditur in Vita posteriore S. Audeni, sed loco Dagoberti filii Childerici, intrusum est nomen Dagoberti filii Sigeberti : uti plura alia inserta sunt, quae in antiquiore Vita desunt. Mabillon e contra ad Vitam S. Lantberti notat, Childericum in Parisiaca basilica S. Germani sepultum fuisse et detectum fuisse anno MDLVI tumulum ipsius et Bilihildæ uxoris, cum urnula haud dubie filii Dagoberti, forte corporibus postea Parisis translatis. Childerico occiso, ut in Vita S. Leodegarii legitur, frater ejus Theodericus ad septra regniper-venit. Tunc Ebroinus Austrasios sibi amicos as- cavit, immannissimamque exercens tyrannidem de quodam Chlodoveo, quem, falso quasi Chlotharii III filium, Regem fecerat, ad Theoderici cum reversus, in pristinum statui restituitur.

et eo pulso  
Childericus  
anno 671,occisus cum  
filio Dagoberto  
anno  
675,

19 His interpositis ad Dagobertum II regredimur : ejus filius, a S. Arbogasto Episcopo Argentoraciensi ad ritam revocatus dicitur, sive is vere mortuus fuerit, sive saltem lethali morbo laborarit. Tunc etiam varia u Dagoberto Ecclesiae Argeutonensi et monasteriis Schutterano et Saraburgo fuerunt donata. Praeterea etiam filie ejusdem Dagoberti, ope S. Florentii, visus ae loquela reddita traditur, ac Kirchemium alias loca monasterio Haslacensi attributa. At post eadem Childerici, et Chlodoveo sicutio Rege annoto, integrum Austrasiorum regnum ad Dagobertum II fuit delatum. Hinc nata occasio belli, quod inter ipsum et Theodericum Regem gestum refertur in Vita S. Salabergie XXII Septembris. Inter loca porro Regibus Austrasiorum subiecta fuerunt Ducatus Campanie, et in hoc dioceses Remensis et Catalaunensis : in hac vero dioecesi primus Episcopus fuit S. Memmius, ejus Vita MS. danda v Augusti insigne memoriā continet Dagoberti. Postquam, inquit auctor, tantis effulsi signis et miraculis Deus per servos (Memmum scilicet, Donatianum et Dominicatum, de quibus aetum erat) claruit quoque novissimo tempore, in anno secundo sub Imperio Dagoberti (ipse est, qui post longam pressuram reversus est ad propria regna) in mense quinto, sive Julio, in quinta die mensis, secunda vigilia noctis. Narratis dein miraculis seatridentis ex S. Memmii sepulcro fontis, et aliis subsecutis, concludit istis verbis : Verum ea quae vidimus haec scripsimus et narramus. Videtur dictus Imperii annus II mense Julio, spectare ad annum Christi DCLXXV.

Post hæc fuit  
Dagobertus  
II Rex totius  
Austrasiae

20 Annis sequentibus S. Irminam filiam Regis Dagoberti in primæ aetatis flore Hermannus Comes sibi despontaverat, sed ante immatura morte praereptus. Tunc illa Christum in sponsum elegit.... Unde Treviri, in loco qui dicitur Horreum, aedificato monasterio aggregavit sibi cœtum sanctimonialium, quarum facta est Abbatissa. Ita Theofridus Epternacensis in ejus Vita XXIV Decembris. Quæ pleraque arbitramur peracta anno DCLXXXIX aut sequente ante obitum Dagoberti sub finem anni DCLXXX, ut mox dicetur, occisi : cum S. Irmina annorum circiter aetatis septendecim esset Diligebat ea, teste eodem Theofrido, præcipue sanctissimum Dei virum Willibrordum, quie jus liberalitate provocatus, Epternacensem monasterium construxit. Donationem diplomata signata fuerunt Kalendis Novembris et Kaleudis Decembris anno IV Childeberti Regis, id est Christi DCXI, cum S. Irmina esset annorum octo et triginta. Soror S. Irminae fuit Adela, alia Dagoberti II filia, quae post mariti obitum, Irminæ exemplo Palatiolum monasterium ad Mancellam construxit ibique Abbatissa Palatiensem Ecclesiam heredem instituit; idque (si eredi in hoc potest suppositio illius Testamento) Kalendis Aprilis anno XII Theoderici Regis, Christi anno DCCXXI, a morte Dagoberti II patris sui LI. Et hæc quidem ante tomum II Aprilis plenius deducta sunt ; hie vero solius chronotaxis causa sufficit ita breviter pereurrisse. At quæ de adventu S. Wilfridi, accessu ad hunc Dagobertum et hujus misera nece apud Fridegordum, et Eadmerum in Vita S. Wilfridi XXIV

ejus filia  
S. Irmina  
monasterium  
Horrense  
construit circa  
an. 679.benefacit s.  
Willibrordo  
anno 701.Adela soror  
Palatiolum  
dotat anno  
731.

Aprilis

AUCTORE G. B.  
s. Wilfridum  
Sede Ebora  
censi ex-  
pulsum

Dagobertus  
benigne ex-  
cipit an. 679

*Aprilis traduntur, explicanda sunt latius.*  
**21** Beatus igitur Wilfridus (*verba sunt Eadmeri*) Episcopalis Cathedrae Eboracensis dignitate privatus anno DCLXXVIII, Romam iturus, mutato vento pulsus est Fresiam, ubi a barbaris ac Rege Aldgiso honorifice susceptus, multa millia verbo veritatis instituit, ac fonte salutari a suorum peccatorum sordibus liberavit, in ipsa provincia totam cum nova Dei plebe biemem feliciter exigens. Deinde anno DCLXXIX pergendi Romam iter repetit, et Galliam pervenieus, nota sibi Regis Dagoberti mœnia subit. Quem ipse Rex mox recognovit, cumque multa cum laetitia hospitio suscepit, et vocatis hominibus suis, hac voce alloquitur : Virum hunc magnopere commendo.... Hujus etenim probitate et industria vobis redditus, vobisque regia sum dignitate prælatus. *Explicata dein sua expulsione, cujus supra meminimus*, Sedes, dignitates et varia dona ei offert.... Sanctus autem sui propositi memor, sociato sibi quodam Præsule, Deodato nomine, a Curia discessit. *Hæc ibi. Curia Dagoberti tunc in urbe vel Metensi vel Trevirensi fuit : sub Trevirensi autem metropoli degebatur Deodatus Episcopus Tullensis, qui Romæ, ut mox diecetur, Conciliis hoc et sequenti anno habitis interfuit.* Inde Wilfridus Campaniæ Ducem, vocabulo Bertherium adiit, et ab eo nobiliter susceptus est : sicque multiplicatis rebus ac sociis gratiosus discessit. *Hæc ibi Eadmerus.* Campaniæ Remensis saepius meminit Gregorius Turonensis, et Drogo seu Droeus filius Pippini Herstallii fuit Dux Campaniæ, sed post tempora dieti Bertherii. Iter autem Romanum Treviris ac Melis, per dictam Campaniam Dagoberto Regi subiectam, optime deducitur.

**22** Romam vero perveniens Wilfridus dicto anno DCLXXIX, adductus est ad Agathonem Papam, in cuius ac plurimorum Episcoporum præsentia causa ejus est ventilata. *Fuit id Concilium* mense Octobri, in quo fuerunt Episcopi XVI, Presbyteri XXXV; Malmesburiensis appellat Concilium quinquaginta tam Episcoporum quam Abbatum. *Huic ab initio interfuit Deodatus Episcopus Tullensis, ac deinde admissus S. Wilfridus, universorum judicio, Episcopatu dignus esse comprobatus est.* Missus tunc in Angliam Joannes Abbas monasterii S. Martini, et cœtatus Theodorus Archiepiscopus Cantuariensis, ut cum suis Concilio Romæ celebrando interesset; ejus adventum diu expectatum fuisse indicatur in epistola Agathonis Papæ et CXXV Episcoporum, inserta actioni quartæ Concilii OEcumenici Constantinopolitani. *Fuit autem habitum Romæ Concilium inestate anni DCLXXX, unde tarditas Missorum Constantinopolim excusatur : quo isti venerant die X Novembris; et mox die XVII discessum est Blachernas, cœptumque Concilium OEcumenicum.* At Romæ in Concilio inter centum viginti quinque Episcopos sedit quadragessimus nonus Adeodatus Episcopus Leucorum supra Deodatns Episcopus Tullensis, et quinquagesimus Wilfridus insulæ Britanniae Legatus. Apostolico igitur, *inquit Eadmerus* et Synodali decreto in Episcopatum restitutus Wilfridus, iter Angliam veniendi repetit.